II. — Ici, la loi de Dieu est formelle, car elle dit aux enfants :

« Tes père et mère honoreras,  
« Afin de vivre longuement. »

III. — L'honneur auquel ce commandement oblige les enfants, renferme trois choses, savoir : la *dilection*, la *soumission* et le *service*. 1<sup>o</sup> L'amour et la dilection, parce que cet acte de dilection est si essentiel à l'honneur, que la théologie en fait l'origine, la racine et la source; — *Dilectio radix est honoris*. Otez l'amour du respect, celui-ci n'est plus qu'un vain compliment et une civilité extérieure. 2<sup>o</sup> Cet honneur marque la soumission, parce que ce n'est pas assez de porter respect à ceux qui nous ont donné la vie, il faut encore déférer à leur sentiment en tout ce qui est licite, et se reconnaître tellement dépendant de leur conduite, qu'on ne fasse rien sans leur avis ou leur ordre. 3<sup>o</sup> Cet honneur doit aussi et principalement être accompagné de services réels, parce que Dieu ne se contente pas d'un cœur qui aime ou d'un esprit soumis, mais qu'il exige des preuves matérielles de cet amour et

de cette soumission. Saint Bonaventure nous semble avoir renfermé en trois mots toutes les obligations du précepte qui nous occupe, lorsqu'il a dit : *Est honor dilectionis, est honor reverentia, est honor obsequii*.

— Les devoirs des enfants envers leurs pères et leurs mères se réduisent à trois : 1<sup>o</sup> A l'honneur et au respect, parce qu'ils tiennent à leur égard la place de Dieu, et que les enfants ont reçu d'eux la vie et tout ce qu'ils ont; 2<sup>o</sup> à l'obéissance et à la soumission, parce que la jeunesse ayant besoin de conseil et de conduite, de qui les peuvent-ils mieux prendre et recevoir que de leurs parents qui ont plus d'expérience, plus d'affection et plus d'intérêt dans tout ce qui regarde leur bien? 3<sup>o</sup> au secours et à l'assistance qu'ils leur doivent dans leurs besoins et leurs nécessités.

— Trois motifs tirés de l'Écriture sainte nous obligent d'honorer, d'aimer, de servir nos pères et nos pères : 1<sup>o</sup> *Filii, obedite parentibus vestris in Domino, hoc enim justum est* (ad Ephes. vi, 1); Enfants, obéissez dans le Seigneur à vos pères et vos mères, CAR CELA EST JUSTE. 2<sup>o</sup> *Filii, obedite parentibus per omnia, hoc enim placitum est in Domino* (ad Coloss. iii, 20). Enfants, obéissez à vos pères et à vos mères en tout (ce qui n'est pas contraire à la loi de Dieu), CAR CELA EST AGREABLE A DIEU. 3<sup>o</sup> *Honora patrem tuum et gemitus matris tuæ ne obliviscaris : memento quoniam nisi per illos natus non fuisses, et retribue illis, quomodo et illi tibi* (Eccli. vii. 29 et 30). Honorez votre père de tout votre cœur, et n'oubliez pas les douleurs de votre mère. Souvenez-vous que vous ne seriez point né sans eux, et FAITES TOUT POUR EUX, COMME ILS ONT TOUT FAIT POUR VOUS.

— Les enfants respecteront comme ils le doivent leurs parents, 1<sup>o</sup> s'ils aiment leurs personnes d'un amour véritable et sincère; 2<sup>o</sup> s'ils supportent les défauts, les faiblesses et les infirmités de leur corps et de leur esprit; 3<sup>o</sup> s'ils leur obéissent en tout ce qui n'est point contraire à la loi de Dieu.

— Il y a trois sortes de commandements que les pères et les mères peuvent faire à leurs enfants : 1<sup>o</sup> pour leur bien spirituel et temporel, leur éducation chrétienne, le

service de Dieu, etc.; 2<sup>o</sup> pour des choses qui sont contraires à la loi de Dieu; 3<sup>o</sup> pour le choix d'un état de vie, d'un mariage, etc. Les enfants doivent obéir aux premiers commandements, ne jamais obéir aux seconds, et obéir aux troisièmes, sans cependant y être *toujours* obligés.

— 1<sup>o</sup> Dieu permettra que vous soyez traité par vos enfants de la même manière que vous aurez traité vos parents. 2<sup>o</sup> Comme une longue et heureuse vieillesse fait la récompense de l'amour et du respect des enfants envers leurs parents, de même une mort avant l'âge fait la punition de leur dureté.

— Le Sage nous enseigne les moyens de nous acquitter de nos devoirs envers nos pères et nos mères : *In opere, dit-il, et sermone, et omni patientia honora patrem tuum* (Eccl. iii, 9). Honorez votre père par actions, par paroles et par toute sorte de patience.

IV. — *Honora patrem tuam et matrem tuam, ut sis longævus super terram* (Exod. xx, 12). Honorez votre père et votre mère, afin que vous viviez longtemps sur la terre.

*Maledictus qui non honorat patrem suum, et matrem* (Deuter. xxvii, 16)! Maudit soit celui qui n'honore point son père et sa mère!

*Qui affligit patrem et fugat matrem, ignominiosus est et infelix* (Prov. xix, 26). Celui qui afflige son père et met en fuite sa mère, est infâme et malheureux.

*Oculum qui subsannat patrem et qui despicit partum matris suæ, effodiant eum corvi de torrentibus, et comedant eum filii aquilæ* (Prov. xxx, 17)! Que l'œil qui insulte à son père et qui méprise l'enfantement de sa mère (1), soit arraché par les corbeaux des torrents et dévoré par les enfants de l'aigle!

*Mandatum primum in promissione* (ad Ephes. vi, 99). Le commandement qui ordonne d'honorer son père et sa mère, est le premier précepte où il y ait une promesse.

*Honorandus est pater, sed obediendum est Deo; amandus est generator, sed præponendus est Creator* (Saint Au-

(1) Au lieu de l'Enfantement de sa mère, le texte hébreu porte : « l'Obéissance qu'il doit à sa mère. »